

# Réunion Entreprendre

6 bis, route de Savannah,  
Immeuble Chane Chu,  
2ème étage, Porte 211  
97460 SAINT PAUL

COMPTES ANNUELS

ARRÊTÉS AU 31/12/2008



Société d'expertise comptable  
Inscrite au Tableau de l'Ordre de la Réunion

# Sommaire

<b>Bilan association</b>	<b>1</b>
<b>ACTIF</b>	<b>1</b>
<i>Immobilisations incorporelles</i>	1
<i>Immobilisations corporelles</i>	1
<i>Immobilisations financières</i>	1
<i>Stocks en cours</i>	1
<b>PASSIF</b>	<b>2</b>
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	2
<i>Dettes</i>	2
<i>Engagements reçus</i>	2
<i>Engagements donnés</i>	2
<b>Compte de résultat association</b>	<b>4</b>
<i>Produits d'exploitation</i>	4
<i>Autres produits d'exploitation</i>	4
<i>Produits financiers</i>	4
<i>Produits exceptionnels</i>	4
<i>Charges d'exploitation</i>	4
<i>Charges financières</i>	5
<i>Charges exceptionnelles</i>	5
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	5
<b>Bilan association détaillé</b>	<b>6</b>
<b>ACTIF</b>	<b>6</b>
<i>Immobilisations incorporelles</i>	6
<i>Immobilisations corporelles</i>	6
<i>Immobilisations financières</i>	6
<i>Stocks en cours</i>	6
<b>PASSIF</b>	<b>8</b>
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	8
<i>Dettes</i>	8
<i>Engagements reçus</i>	8
<i>Engagements donnés</i>	8
<b>Compte de résultat détaillé</b>	<b>10</b>
<i>Produits d'exploitation</i>	10
<i>Autres produits d'exploitation</i>	10
<i>Produits financiers</i>	10
<i>Produits exceptionnels</i>	10
<i>Charges d'exploitation</i>	10
<i>Charges financières</i>	12
<i>Charges exceptionnelles</i>	12
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	12
<b>Annexes</b>	<b>14</b>
<b>PREAMBULE</b>	<b>14</b>
<b>REGLES ET METHODES COMPTABLES</b>	<b>14</b>
<b>AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE</b>	<b>15</b>
<b>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</b>	<b>16</b>
<b>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</b>	<b>17</b>
<b>COMPTE RENDU DES TRAVAUX</b>	<b>18</b>
<b>Résultat analytique Fonctionnement/ Prêts</b>	<b>19</b>
<b>Bilan Section Fonctionnement</b>	<b>20</b>
<b>Bilan Section Prêts</b>	<b>21</b>

Réunion Entreprendre

**BILAN ACTIF**

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	23 311	23 311				
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	35 868	35 868			82	0,00
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts	1 982 447	668 497	1 313 950	70,63	1 317 098	66,22
Autres immobilisations financières	5 667		5 667	0,30	5 667	0,28
<b>TOTAL (I)</b>	<b>2 047 293</b>	<b>727 676</b>	<b>1 319 617</b>	<b>70,93</b>	<b>1 322 847</b>	<b>66,51</b>
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés					1 298	0,07
<b>Autres créances</b>						
. Fournisseurs débiteurs					773	0,04
. Personnel	1 887		1 887	0,10	1 487	0,07
. Organismes sociaux	5 372		5 372	0,29		
. Etat, impôts sur les bénéficiaires						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	169 122		169 122	9,09	367 958	18,50
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités	360 459		360 459	19,38	290 369	14,60
Charges constatées d'avance	3 875		3 875	0,21	4 290	0,22
<b>TOTAL (II)</b>	<b>540 715</b>		<b>540 715</b>	<b>29,07</b>	<b>666 174</b>	<b>33,49</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>2 588 007</b>	<b>727 676</b>	<b>1 860 331</b>	<b>100,00</b>	<b>1 989 021</b>	<b>100,00</b>

Réunion Entreprendre

**BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	1 162 081	62,47	1 269 141	63,81
Résultat de l'exercice	163 827	8,81	-107 060	-5,37
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports	460 326	24,74	569 790	28,65
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	20 382	1,10	40 591	2,04
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL(I)</b>	<b>1 806 616</b>	97,11	<b>1 772 462</b>	89,11
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
<b>TOTAL (II)</b>				
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
<b>TOTAL(III)</b>				
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes assimilées			134	0,01
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours			220	0,01
Fournisseurs et comptes rattachés	11 116	0,60	10 667	0,54
Autres	42 599	2,29	205 538	10,33
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>53 715</b>	2,89	<b>216 559</b>	10,89
Ecarts de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 860 331</b>	100,00	<b>1 989 021</b>	100,00
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				

Réunion Entreprendre

**BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)

Réunion Entreprendre

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT				Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>								
Ventes de marchandises								
Production vendue de biens								
Prestations de services	305		305	100,00	3 856	100,00	-3 551	-92,08
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>305</b>		<b>305</b>	<b>100,00</b>	<b>3 856</b>	<b>100,00</b>	<b>-3 551</b>	<b>-92,08</b>
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>								
Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation			435 980	N/S	449 029	N/S	-13 049	-2,90
Dons								
Cotisations								
Legs et donation								
Produits liés à des financements réglementaires								
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs								
Autres produits			113 799	N/S	111 588	N/S	2 211	1,98
Reprise de provisions			3 028	992,79	6 220	161,31	-3 192	-51,31
Transfert de charges			9 560	N/S	9 941	257,81	-381	-3,82
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>562 367</b>	<b>N/S</b>	<b>576 778</b>	<b>N/S</b>	<b>-14 411</b>	<b>-2,49</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>562 672</b>	<b>N/S</b>	<b>580 634</b>	<b>N/S</b>	<b>-17 962</b>	<b>-3,08</b>
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat								
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>								
De participations								
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			2 315	759,02	6 267	162,53	-3 952	-63,05
Autres intérêts et produits assimilés			189	61,97	1 532	39,73	-1 343	-87,65
Reprises sur provisions et transferts de charges			657 718	N/S	789 902	N/S	-132 184	-16,72
Différences positives de change								
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement								
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>660 221</b>	<b>N/S</b>	<b>797 701</b>	<b>N/S</b>	<b>-137 480</b>	<b>-17,22</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>								
Sur opérations de gestion			111 003	N/S	13 007	337,32	97 996	753,41
Sur opérations en capital			20 209	N/S	39 373	N/S	-19 164	-48,66
Reprises sur provisions et transferts de charges								
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>131 212</b>	<b>N/S</b>	<b>52 380</b>	<b>N/S</b>	<b>78 832</b>	<b>150,50</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>1 354 105</b>	<b>N/S</b>	<b>1 430 714</b>	<b>N/S</b>	<b>-76 609</b>	<b>-5,34</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>								
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>1 354 105</b>	<b>N/S</b>	<b>1 537 774</b>	<b>N/S</b>	<b>-183 669</b>	<b>-11,93</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>								
Achats de marchandises et de matières premières								
Variation de stock marchandises et matières premières								
Autres achats non stockés			7 869	N/S	8 245	213,82	-376	-4,55
Services extérieurs			45 616	N/S	45 881	N/S	-265	-0,57
Autres services extérieurs			60 515	N/S	58 041	N/S	2 474	4,26
Impôts, taxes et versements assimilés			5 365	N/S	6 176	160,17	-811	-13,12
Salaires et traitements			265 286	N/S	293 246	N/S	-27 960	-9,52
Charges sociales			70 680	N/S	73 014	N/S	-2 334	-3,19
Autres charges de personnel			6 976	N/S	7 682	199,22	-706	-9,18
Subventions accordées par l'association								

Réunion Entreprendre

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements	82	26,89	270	7,00	-188	-69,62
Dotations aux provisions						
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	7 320	N/S	6 226	161,46	1 094	17,57
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>469 708</b>	N/S	<b>498 781</b>	N/S	<b>-29 073</b>	
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)						
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>						
Dotations financières aux amortissements et provisions	668 497	N/S	661 987	N/S	6 510	0,98
Intérêts et charges assimilées	48 382	N/S	362 531	N/S	-314 149	-86,64
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>716 879</b>	N/S	<b>1 024 518</b>	N/S	<b>-307 639</b>	-30,02
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>						
Sur opérations de gestion	3 692	N/S	14 475	375,39	-10 783	-74,48
Sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>3 692</b>	N/S	<b>14 475</b>	375,39	<b>-10 783</b>	-74,48
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>1 190 278</b>	N/S	<b>1 537 774</b>	N/S	<b>-347 496</b>	-22,59
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>163 827</b>	N/S			<b>163 827</b>	N/S
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 354 105</b>	N/S	<b>1 537 774</b>	N/S	<b>-183 669</b>	-11,93

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
<b>PRODUITS :</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>						
<b>CHARGES :</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Personnel bénévole						
<b>TOTAL</b>						

Réunion Entreprendre

**BILAN ACTIF**

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

DÉTAILLÉ

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	<b>23 311</b>	<b>23 311</b>				
20500000 Concessions, droits similaires brev	23 311		23 311	1,25	23 311	1,17
28050000 Amort. concessions et droit simil		23 311	-23 311	-1,24	-23 311	-1,16
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	<b>35 868</b>	<b>35 868</b>			<b>82</b>	0,00
21810000 Installations gén., agencement	2 220		2 220	0,12	2 220	0,11
21830000 Matériel de bureau et info	16 289		16 289	0,88	16 289	0,82
21840000 Mobilier	17 359		17 359	0,93	17 359	0,87
28181000 Amort agencements		2 220	-2 220	-0,11	-2 138	-0,10
28183000 Amort. mat•riels bureau et infor.		16 289	-16 289	-0,87	-16 289	-0,81
28184000 Amort. mobilier		17 359	-17 359	-0,92	-17 359	-0,86
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts	<b>1 982 447</b>	<b>668 497</b>	<b>1 313 950</b>	70,63	<b>1 317 098</b>	66,22
27480000 Collectif créateurs	1 982 447		1 982 447	106,56	1 974 816	99,29
29740000 Provision sur prêts		668 497	-668 497	-35,92	-657 718	-33,06
Autres immobilisations financières	<b>5 667</b>		<b>5 667</b>	0,30	<b>5 667</b>	0,28
27550000 Cautionnements	5 667		5 667	0,30	5 667	0,28
<b>TOTAL (I)</b>	<b>2 047 293</b>	<b>727 676</b>	<b>1 319 617</b>	70,93	<b>1 322 847</b>	66,51
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés					<b>1 298</b>	0,07
41600000 CLIENTS DOUTEUX OU LITIGIEUX					4 326	0,22
49100000 PROV' POUR DEPR. DES CPTES CLIENTS					-3 028	-0,14
<b>Autres créances</b>					<b>773</b>	0,04
. Fournisseurs débiteurs					<b>773</b>	0,04
40100000 COLLECTIF FOURNISSEURS					773	0,04
. Personnel	<b>1 887</b>		<b>1 887</b>	0,10	<b>1 487</b>	0,07
42112000 TILIN Cindy	77		77	0,00		
42113000 VINGADASSALOM J•mie					703	0,04
42500000 Personnels - avances et acomptes	1 810		1 810	0,10	784	0,04
. Organismes sociaux	<b>5 372</b>		<b>5 372</b>	0,29		
43100000 S•curit• Sociale	5 372		5 372	0,29		

Réunion Entreprendre

**BILAN ACTIF**

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

DÉTAILLÉ

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	<b>169 122</b>		<b>169 122</b>	9,09	<b>367 958</b>	18,50
44170000 Sub.exploitation					21 750	1,09
44170100 FSE	91 934		91 934	4,94	304 605	15,31
44170200 Conventio promotion emploi	5 000		5 000	0,27	5 241	0,26
44170300 Conseil G•neral	13 536		13 536	0,73	24 529	1,23
44170900 CIREST	10 000		10 000	0,54		
44172000 CAISSE EPARGNE	7 000		7 000	0,38		
44173000 CIVIS	30 000		30 000	1,61		
46700003 SOREFI Prélèvements excédentaires indus					91	0,00
46700004 SLIBAIL Dû sur remboursement échéance					78	0,00
46710270 DIJOUX Stéphane - Sofaris	44		44	0,00	44	0,00
46720000 A cr•er Sofaris					420	0,02
46720100 SOFARIS CREATEURS	11 607		11 607	0,62	11 201	0,56
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités	<b>360 459</b>		<b>360 459</b>	19,38	<b>290 369</b>	14,60
51210000 Encaissements BR	63 097		63 097	3,39	85 834	4,32
51220000 D•caissements BR	32 806		32 806	1,76	914	0,05
51230000 Fonctionnement BR	195 875		195 875	10,53	63 536	3,19
51240000 D•caissement R•gion BR	20 155		20 155	1,08	8 210	0,41
51250000 Livret BR	2 009		2 009	0,11	1 875	0,09
51260000 Cr•dit Agricole	41 696		41 696	2,24	125 233	6,30
51270000 Banque Francaise Commerciale	4 766		4 766	0,26	4 766	0,24
51880000 Intérêts courus à recevoir	54		54	0,00		
Charges constatées d'avance	<b>3 875</b>		<b>3 875</b>	0,21	<b>4 290</b>	0,22
48600000 Charges constatees d'avance	3 875		3 875	0,21	4 290	0,22
<b>TOTAL (II)</b>	<b>540 715</b>		<b>540 715</b>	29,07	<b>666 174</b>	33,49
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>2 588 007</b>	<b>727 676</b>	<b>1 860 331</b>	100,00	<b>1 989 021</b>	100,00

Réunion Entreprendre

**BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

DÉTAILLÉ

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	<b>1 162 081</b>	62,47	<b>1 269 141</b>	63,81
11000000 Report • nouveau (SC)	1 162 081	62,47	1 269 141	63,81
Résultat de l'exercice	<b>163 827</b>	8,81	<b>-107 060</b>	-5,37
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports	<b>460 326</b>	24,74	<b>569 790</b>	28,65
10312000 Fds ass dts reprise R-gion	408 150	21,94	408 150	20,52
10314000 Fonds associatifs fonds européens	337 817	18,16	337 817	16,98
10316000 Fds ass dt de reprise publiques	348 674	18,74	348 674	17,53
10391200 Amorts fds ass dt de reprise R-gion	-251 488	-13,51	-210 673	-10,58
10391400 Amorts fds ass dt rep europeen	-130 265	-6,99	-96 483	-4,84
10391600 Amorts fds assoc public	-252 561	-13,57	-217 694	-10,93
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	<b>20 382</b>	1,10	<b>40 591</b>	2,04
13110000 Sub. •quip Etat	1 036 287	55,70	1 036 287	52,10
13120000 Sub. •quip Region	725 780	39,01	725 780	36,49
13140000 Sub. •quip Commune	45 735	2,46	45 735	2,30
13160000 Sub. •quip Ent.Publique	64 029	3,44	64 029	3,22
13170000 Sub. •quip Organ.prive	146 366	7,87	146 366	7,36
13180000 Sub. •quip (autres)	65 863	3,54	65 863	3,31
13190000 Sub. •quip caisse epargne	22 744	1,22	22 744	1,14
13911000 Amort. Sub. •quip Etat	-1 036 288	-55,69	-1 036 288	-52,09
13912000 Amort. Sub. •quip Region	-725 780	-39,00	-710 535	-35,71
13914000 Amort. Sub. •quip Commune	-45 735	-2,45	-45 735	-2,29
13916000 Amort. Sub. •quip Ent.Publique	-64 029	-3,43	-64 029	-3,21
13917000 Amort. Sub. •quip oogan.prive	-146 367	-7,86	-146 367	-7,35
13918000 Amort. Sub. •quip (autres)	-56 090	-3,01	-53 400	-2,67
13919000 Amort. Sub. •quip. Caisse Epargne	-12 133	-0,64	-9 859	-0,49
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL(I)</b>	<b>1 806 616</b>	97,11	<b>1 772 462</b>	89,11
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
<b>TOTAL (II)</b>				
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
<b>TOTAL(III)</b>				
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes assimilées			<b>134</b>	0,01
51810000 INTERETS COURUS A PAYER			134	0,01

Réunion Entreprendre

**BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

DÉTAILLÉ

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours			<b>220</b>	0,01
41910000 CLIENT AVANCES ET ACPTES RECUS			220	0,01
Fournisseurs et comptes rattachés	<b>11 116</b>	0,60	<b>10 667</b>	0,54
40100000 COLLECTIF FOURNISSEURS	7 116	0,38	5 887	0,30
40810000 Fournisseurs factures non parvenues	4 000	0,22	4 780	0,24
Autres	<b>42 599</b>	2,29	<b>205 538</b>	10,33
42103000 SERY Dominique			2 382	0,12
42104000 GRONDIN Corinne			1 665	0,08
42105000 GUIROA Corine			638	0,03
42107000 LAOUSSING St-phane			1 602	0,08
42108000 LOUIISO David	193	0,01	1 890	0,10
42109000 ROUSSEL Marie Joelle			2 902	0,15
42112000 TILIN Cindy			576	0,03
42114000 AUBER Delphine			1 794	0,09
42115000 ELIZEON St-phane	382	0,02	1 595	0,08
42118000 BADROUDINE Risham			1 490	0,07
42119000 CERVEAUX Léone			215	0,01
42120000 MANSOOR Stéphanie			179	0,01
42820000 Dettes provisionn•es cong•s • payer	11 831	0,64	21 338	1,07
43100000 S•curit• Sociale			9 247	0,46
43730000 Caisse de retraite			8 023	0,40
43730100 CAPIMEC			1 554	0,08
43730200 CRP			121	0,01
43740000 Ass•dic			6 033	0,30
43860000 Organismes soc-autres charges • pay	2 749	0,15	4 698	0,24
44190000 Avances sur subventions			110 636	5,56
44860000 Etat- charges • payer	3 147	0,17	3 781	0,19
46700001 Eden Avance remboursable	12 196	0,66	12 196	0,61
46700002 Prudence Cr•ole assurance cr•ateurs	9 171	0,49	3 712	0,19
46700005 FSE TROP PERCU			6 000	0,30
46720100 SOFARIS CREATEURS	2 930	0,16	1 241	0,06
46730000 Les Rejets			28	0,00
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>53 715</b>	2,89	<b>216 559</b>	10,89
Ecarts de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 860 331</b>	100,00	<b>1 989 021</b>	100,00

**ENGAGEMENTS REÇUS**

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

**ENGAGEMENTS DONNÉS**

Réunion Entreprendre

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

DÉTAILLÉ

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services	305		305	100,00	3 856	100,00	-3 551	-92,08	
70600000 Prestation de services	305		305	100,00	3 856	100,00	-3 551	-92,08	
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>305</b>		<b>305</b>	<b>100,00</b>	<b>3 856</b>	<b>100,00</b>	<b>-3 551</b>	<b>-92,08</b>	
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			435 980	N/S	449 029	N/S	-13 049	-2,90	
74210000 Sub. exploitation Etat			50 000	N/S	52 408	N/S	-2 408	-4,58	
74230000 Sub. exploitation. Département			45 120	N/S	56 387	N/S	-11 267	-19,97	
74240000 Sub. exploitation commune			40 000	N/S	8 000	207,47	32 000	400,00	
74280000 Autres subventions exploitation					21 750	564,06	-21 750	-99,99	
74290000 Subv exploitatø europe			293 860	N/S	304 605	N/S	-10 745	-3,52	
74300000 Subv caisse éaprgne			7 000	N/S	5 000	129,67	2 000	40,00	
74700000 Sub. cnasea					879	22,80	-879	-99,99	
Dons									
Cotisations									
Legs et donation									
Produits liés à des financements réglementaires									
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
Autres produits			113 799	N/S	111 588	N/S	2 211	1,98	
75700000 Quote part du fonds ass viré			109 464	N/S	109 464	N/S		0,00	
75800000 Produits divers gestion courante			4 335	N/S	2 124	55,08	2 211	104,10	
Reprise de provisions			3 028	992,79	6 220	161,31	-3 192	-51,31	
78174000 Reprise sur dépréciation de créances			3 028	992,79	6 220	161,31	-3 192	-51,31	
Transfert de charges			9 560	N/S	9 941	257,81	-381	-3,82	
79100000 Transfert de charges d'exploitation			9 560	N/S	9 941	257,81	-381	-3,82	
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>562 367</b>	<b>N/S</b>	<b>576 778</b>	<b>N/S</b>	<b>-14 411</b>	<b>-2,49</b>	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>562 672</b>	<b>N/S</b>	<b>580 634</b>	<b>N/S</b>	<b>-17 962</b>	<b>-3,08</b>	
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat									
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			2 315	759,02	6 267	162,53	-3 952	-63,05	
76240000 Revenu des prêts			2 315	759,02	6 267	162,53	-3 952	-63,05	
Autres intérêts et produits assimilés			189	61,97	1 532	39,73	-1 343	-87,65	
76800000 Autres pdts financiers			189	61,97	1 532	39,73	-1 343	-87,65	
Reprises sur provisions et transferts de charges			657 718	N/S	789 902	N/S	-132 184	-16,72	
78662000 Rep/prov pr d-p immo fin			657 718	N/S	789 902	N/S	-132 184	-16,72	
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>660 221</b>	<b>N/S</b>	<b>797 701</b>	<b>N/S</b>	<b>-137 480</b>	<b>-17,22</b>	
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>									
Sur opérations de gestion			111 003	N/S	13 007	337,32	97 996	753,41	
77200000 Produits sur exercice antérieur			111 003	N/S	13 007	337,32	97 996	753,41	
Sur opérations en capital			20 209	N/S	39 373	N/S	-19 164	-48,66	

Réunion Entreprendre

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

DÉTAILLÉ

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
77720000 Quote part subv fds de cr-dit	20 209	N/S	39 373	N/S	-19 164	-48,66
Reprises sur provisions et transferts de charges						
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>	<b>131 212</b>	N/S	<b>52 380</b>	N/S	<b>78 832</b>	150,50
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>	<b>1 354 105</b>	N/S	<b>1 430 714</b>	N/S	<b>-76 609</b>	-5,34
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>			<b>-107 060</b>	N/S	<b>107 060</b>	100,00
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 354 105</b>	N/S	<b>1 537 774</b>	N/S	<b>-183 669</b>	-11,93
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>						
Achats de marchandises et de matières premières						
Variation de stock marchandises et matières premières						
Autres achats non stockés	7 869	N/S	8 245	213,82	-376	-4,55
60611000 El•ctricit•	1 300	426,23	1 710	44,35	-410	-23,97
60612000 Eau	108	35,41	106	2,75	2	1,89
60613000 Carburant	1 435	470,49	1 310	33,97	125	9,54
60630000 Fournitures d'entretien et petit •q	2 725	893,44	2 477	64,24	248	10,01
60640000 Fournitures administratives	2 301	754,43	2 641	68,49	-340	-12,86
Services extérieurs	45 616	N/S	45 881	N/S	-265	-0,57
61100000 Sous traitance générale	1 918	628,85	518	13,43	1 400	270,27
61220122 Slibail photocopieur 0905	4 592	N/S	4 592	119,09		0,00
61220134 SOLICIA standard	1 952	640,00	2 129	55,21	-177	-8,30
61220135 Locations DIATONIS	268	87,87	456	11,83	-188	-41,22
61321000 Loations immob.SODIAC	4 019	N/S	3 825	99,20	194	5,07
61322000 Locations immob.CHANE CHU	21 502	N/S	22 027	571,24	-525	-2,37
61350700 SOREFI NVLLE CLIO	2 197	720,33	2 637	68,39	-440	-16,68
61350800 REAFFECTATION SOREFI			559	14,50	-559	-99,99
61550000 Entretien r•paration bien mobilier	178	58,36	1 557	40,38	-1 379	-88,56
61560000 Maintenance	3 710	N/S	4 323	112,11	-613	-14,17
61610000 Assurances multirisques	4 522	N/S	2 220	57,57	2 302	103,69
61800000 Documentation	402	131,80	1 017	26,37	-615	-60,46
61810000 Documentation g•n•rale	357	117,05			357	N/S
61860000 Formations personnels			20	0,52	-20	-99,99
Autres services extérieurs	60 515	N/S	58 041	N/S	2 474	4,26
62260000 Honoraires	15 238	N/S	15 995	414,81	-757	-4,72
62270000 Frais d'actes et de contentieux	7 457	N/S	5 329	138,20	2 128	39,93
62310000 Annonces et inserto			131	3,40	-131	-99,99
62510000 Voyages et d•placements	1 646	539,67			1 646	N/S
62511000 Indemnit•s kilom•trique	16 392	N/S	14 441	374,51	1 951	13,51
62570000 R•ceptions	436	142,95	2 792	72,41	-2 356	-84,37
62610000 Frais postaux	2 908	953,44	2 998	77,75	-90	-2,99
62620000 T•l•phone	4 138	N/S	3 819	99,04	319	8,35
62632000 Mobile 0262 82 00 87	1 259	412,79	819	21,24	440	53,72
62633000 Mobile 0262 86 87 06	1 286	421,64	839	21,76	447	53,28
62634000 Mobile 0262 87 46 89	977	320,33	1 287	33,38	-310	-24,08
62636000 Mobile 77 62 52	782	256,39	1 057	27,41	-275	-26,01
62637000 Mobile 23 11 52	741	242,95	477	12,37	264	55,35
62638000 Mobile 06 93 01 81 00	137	44,92			137	N/S
62639000 Mobile 06 93 01 81 01	130	42,62			130	N/S
62640000 Internet	1 838	602,62	1 876	48,65	-38	-2,02
62780000 Autres frais et commissions sur pre	2 498	819,02	3 406	88,33	-908	-26,65
62810000 Concours divers ( cotisations)	2 652	869,51	2 775	71,97	-123	-4,42
Impôts, taxes et versements assimilés	5 365	N/S	6 176	160,17	-811	-13,12
63110000 Taxe sur salaires	2 382	780,98	3 047	79,02	-665	-21,81
63330000 Participations formation continue	2 983	978,03	3 129	81,15	-146	-4,66
Salaires et traitements	265 286	N/S	293 246	N/S	-27 960	-9,52
64110000 Salaires et appointements	247 574	N/S	267 568	N/S	-19 994	-7,46
64120000 Cong•s pay•s	-9 507	N/S	-1 606	-41,64	-7 901	-491,96
64130000 Primes et gratifications	27 219	N/S	27 284	707,57	-65	-0,23
Charges sociales	70 680	N/S	73 014	N/S	-2 334	-3,19

Réunion Entreprendre

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

DÉTAILLÉ

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
64510000 Cotisations • l'urssaf	34 581	N/S	33 394	866,03	1 187	3,55
64530000 Cotisations aux caisses de retraites	17 926	N/S	19 293	500,34	-1 367	-7,08
64540000 Cotisations aux assedic	11 938	N/S	12 236	317,32	-298	-2,43
64550000 CH S/CONGES PAYES	-1 950	-639,33	-621	-16,09	-1 329	-214,00
64750000 M•decine du travail, pharmacie	1 117	366,23	1 117	28,97		0,00
64760000 Ticket restaurant	7 068	N/S	7 595	196,97	-527	-6,93
Autres charges de personnel	6 976	N/S	7 682	199,22	-706	-9,18
64810000 SALAIRES SUBROGES PAR LA SS	6 976	N/S	7 682	199,22	-706	-9,18
Subventions accordées par l'association						
Dotations aux amortissements	82	26,89	270	7,00	-188	-69,62
68112000 Dotation immo corporelles	82	26,89	270	7,00	-188	-69,62
Dotations aux provisions						
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	7 320	N/S	6 226	161,46	1 094	17,57
65440000 Perte sur créances irrecouvrables exe anterieur	4 701	N/S	6 220	161,31	-1 519	-24,41
65800000 Charges diverses gestion courante	2 619	858,69	6	0,16	2 613	N/S
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>469 708</b>	N/S	<b>498 781</b>	N/S	<b>-29 073</b>	
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)						
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>						
Dotations financières aux amortissements et provisions	668 497	N/S	661 987	N/S	6 510	0,98
68662000 Dot aux prov pr dép imm fin	668 497	N/S	661 987	N/S	6 510	0,98
Intérêts et charges assimilées	48 382	N/S	362 531	N/S	-314 149	-86,64
66161000 interets debiteurs et agios	-134	-43,92	134	3,48	-268	-199,99
66810000 Perte sur prt	48 516	N/S	361 355	N/S	-312 839	-86,56
66820000 Perte sur frais de rejet			1 042	27,02	-1 042	-99,99
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>716 879</b>	N/S	<b>1 024 518</b>	N/S	<b>-307 639</b>	-30,02
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>						
Sur opérations de gestion	3 692	N/S	14 475	375,39	-10 783	-74,48
67120000 P•nalit• amendes fisc p•nales	180	59,02	475	12,32	-295	-62,10
67140000 Charges exceptionnelles			8 000	207,47	-8 000	-99,99
67180000 PERTES EXCEPTIONNELLES	2 579	845,57			2 579	N/S
67200000 Charges sur exercice antérieures	933	305,90	6 000	155,60	-5 067	-84,44
Sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>3 692</b>	N/S	<b>14 475</b>	375,39	<b>-10 783</b>	-74,48
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>1 190 278</b>	N/S	<b>1 537 774</b>	N/S	<b>-347 496</b>	-22,59
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>163 827</b>	N/S			<b>163 827</b>	N/S
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 354 105</b>	N/S	<b>1 537 774</b>	N/S	<b>-183 669</b>	-11,93

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
<b>PRODUITS :</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						

Réunion Entreprendre

**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

DÉTAILLÉ

<b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
<b>TOTAL</b>				
<b>CHARGES :</b>				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Personnel bénévole				
<b>TOTAL</b>				

## Annexes

### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2008 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent clos le 31/12/2007 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 860 331 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 163 826,95 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 20/04/2009 par le Conseil d'Administration.

### REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrécouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.

Méthode de provisionnement des prêts :

Les prêts SOFARIS à plus de 4 ans ont été provisionnés à hauteur de 100%.

Les méthodes de provisionnement dépendent du type de prêt et sont au nombre de 3 :

**\*\* Moins de 3 impayés :**

- SOFARIS : 30% du capital impayé (70% pris en charge par SOFARIS),
- SOFIDER et BR : 3 échéances impayées (Réunion Entreprendre est responsable des 3 premiers impayés),
- Autres prêts : 100 % du capital impayé,

**\*\* Plus de 3 impayés :**

- SOFARIS : 30% du capital restant dû (70% pris en charge par SOFARIS),
- SOFIDER et BR : 3 échéances impayées (Réunion Entreprendre est responsable des 3 premiers impayés),
- Autres prêts : 100% du capital restant dû.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

## **AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE**

L'avance sur subvention FSE (110 636.03 €) accordée en 1998 avait été comptabilisée en compte 4419000 "Avance sur subvention" car les conditions d'octroi de la subvention n'ayant pas été totalement remplies, la subvention n'était pas acquise.

En 2008, cette somme a été considérée comme définitivement acquise et donc enregistrée en 772000 "Produits sur exercices antérieurs".

L'impact sur le résultat de l'exercice 2008 est une augmentation du résultat de 110 K€.

## Annexes (suite)

### NOTES SUR LE BILAN ACTIF

#### Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 2 047 293 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	23 311			23 311
Immobilisations corporelles	35 868			35 868
Immobilisations financières	1 980 483	674 358	666 726	1 988 114
<b>TOTAL</b>	<b>2 039 662</b>	<b>674 358</b>	<b>666 726</b>	<b>2 047 293</b>

Amortissements et provisions d'actif = 727 676 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	23 311			23 311
Immobilisations corporelles	35 786	82		35 868
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières	657 718	668 497	657 718	668 497
<b>TOTAL</b>	<b>716 815</b>	<b>668 579</b>	<b>657 718</b>	<b>727 676</b>

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Concessions, droits similaires brev	23 311	23 311	0	de 1 à 2 ans
Installations gén., agencement	2 220	2 220	0	de 3 à 5 ans
Matériel de bureau et info	16 289	16 289	0	de 1 à 4 ans
Mobilier	17 359	17 359	0	de 4 à 5 ans
<b>TOTAL</b>	<b>59 179</b>	<b>59 179</b>		

#### Etat des créances = 2 168 370 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	1 988 114	100 000	1 888 114
Actif circulant & charges d'avance	180 256	180 256	
<b>TOTAL</b>	<b>2 168 370</b>	<b>200 256</b>	<b>1 888 114</b>

#### Provisions pour dépréciation = E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	utilisées	non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers	3 028			3 028	
Comptes financiers					
<b>TOTAL</b>	<b>3 028</b>			<b>3 028</b>	

#### Charges constatées d'avance = 3 875 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

## Annexes (suite)

### NOTES SUR LE BILAN PASSIF

#### Etat des dettes = 53 715 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	11 116	11 116		
Dettes fiscales & sociales	18 302	18 302		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	24 297	24 297		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>53 715</b>	<b>53 715</b>		

#### Charges à payer par postes du bilan = 21 726 E

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	4 000
Dettes fiscales & sociales	17 726
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>21 726</b>

## Annexes (suite)

### COMPTE RENDU DES TRAVAUX

Le Cabinet CBA & Associés, inscrit au tableau de l'Ordre des Experts Comptables.

Aux termes de la mission d'assistance/de supervision comptable et d'établissement des Comptes Annuels, qui lui a été confiée par Réunion Entreprendre,

Déclare que les Comptes Annuels se rapportant à l'exercice clos au 31/12/2008 caractérisés notamment par les données suivantes:

Total du bilan	1 860 331
Chiffre d'affaires hors taxes	305
Résultat net de l'exercice (bénéfice)	163 827

ont été établis à partir des pièces, documents et informations fournis par l'Entreprise, en conformité avec les dispositions de l'Ordonnance du 19 septembre 1945 régissant l'Ordre des Experts Comptables et avec les règles de diligence préconisées par l'Ordre à l'exception des règles suivantes :

- présentation d'un état détaillé et chiffré des stocks et en cours,
- contrôle de la conformité de la méthode de valorisation des stocks et en cours utilisée avec les règles en vigueur,
- vérification de l'application de la méthode de valorisation des stocks et en cours par éprouves,
- établissement du tableau de financement,
- contrôle des existants en caisse.

Le présent compte-rendu ne constitue pas une attestation de régularité et de sincérité au sens de l'article 2 de l'ordonnance du 19 septembre 1945.

Pour CBA & Associés  
Fait à Saint Paul le 10/03/2009

**COMPTE DE RESULTAT ANALYTIQUE**  
**EXERCICE CLOS LE 31/12/2008**

	FONCTIONNEMENT	FONDS DE CREDIT	TOTAL
		Section Prêts	
Prestations de services . . . . .	305		305
Quote part subvention avec droit de reprise virée au résultat . . .		109 464	109 464
Subventions d'exploitation . . . . .	435 980		435 980
Transfert de charges . . . . .	9 560	0	9 560
Autres produits, reprise sur provision risques et charges . . . . .	7 363		7 363
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>453 208</b>	<b>109 464</b>	<b>562 672</b>
Autres achats et charges externes . . . . .	112 305	1 695	114 000
Impôts, taxes et versements assimilés . . . . .	5 365		5 365
Salaires, traitements et charges sociales . . . . .	342 942		342 942
Dotations aux amortissements sur immobilisations . . . . .	82		82
Dotations aux provisions pour risques et charges . . . . .			0
Dotations aux provisions pour dépréciation des créances. . . . .	0		0
Autres charges. . . . .	7 320		7 320
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>468 014</b>	<b>1 695</b>	<b>469 709</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>-14 806</b>	<b>107 769</b>	<b>92 963</b>
Produits financiers . . . . .	0	2 504	2 504
Reprise sur provision financière . . . . .		657 718	657 718
Reprise sur subvention fonds de crédit . . . . .		20 209	20 209
Produits exceptionnels . . . . .	111 003		111 003
<b>Total des produits financiers et exceptionnels</b>	<b>111 003</b>	<b>680 431</b>	<b>791 434</b>
Charges financières et pertes sur prêts . . . . .	-134	48 516	48 382
Charges financières exceptionnelles sur exercices antérieurs :		0	0
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion (Net) . . . . .	3 692		3 692
Charges exceptionnelles sur opérations en capital (Net) . . . . .			0
Dotations pour risques et charges financières . . . . .		668 497	668 497
Dotations aux amortissements exceptionnelles des immobilisations			0
<b>Total des charges financières et exceptionnelles</b>	<b>3 558</b>	<b>717 013</b>	<b>720 571</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL ET FINANCIER</b>	<b>107 445</b>	<b>-36 582</b>	<b>70 863</b>
<b>RESULTAT NET</b>	<b>92 639</b>	<b>71 187</b>	<b>163 826</b>

CBA et associés

**REUNION ENTREPRENDRE - BILAN SECTION FONCTIONNEMENT**

BILAN ACTIF				BILAN PASSIF	
	Brut	Amort. Prov	Net		
Immobilisations				Fonds associatifs et réserves	
Brevets, logiciels	23 311	23 311	0	Report à Nouveau <i>(Somme des résultats cumulés)</i>	318 483
Autres immobilisations corporelles	35 868	35 868	0		
Autres immobilisations financières	5 667		5 667		
<b>TOTAL</b>	<b>64 846</b>	<b>59 179</b>	<b>5 667</b>	<b>TOTAL</b>	<b>318 483</b>
Actif circulant				Dettes	
Créances diverses	7 259		7 259	Fournisseurs	11 118
Subventions à recevoir	157 515		157 515	Autres dettes	42 599
Disponibilités	197 884		197 884		
Charges constatées d'avance	3 875		3 875		
<b>TOTAL</b>	<b>366 533</b>	<b>0</b>	<b>366 533</b>	<b>TOTAL</b>	<b>53 717</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>431 379</b>	<b>59 179</b>	<b>372 200</b>	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>372 200</b>

**REUNION ENTREPRENDRE - BILAN SECTION PRETS**

BILAN ACTIF				BILAN PASSIF	
	Brut	Amort. Prov	Net		
Immobilisations				Fonds associatifs et réserves	
Prêts	1 982 447	668 497	1 313 950	Report à Nouveau (Somme des résultats cumulés)	1 007 423
				Subventions Fonds de Crédit (Solde)	480 708
<b>TOTAL</b>	<b>1 982 447</b>	<b>668 497</b>	<b>1 313 950</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1 488 131</b>
Actif circulant					
Créances diverses	11 607		11 607		
Disponibilités	162 574		162 574		
<b>TOTAL</b>	<b>174 181</b>	<b>0</b>	<b>174 181</b>	<b>TOTAL</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>2 156 628</b>	<b>668 497</b>	<b>1 488 131</b>	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 488 131</b>

RÉUNION ENTREPRENDRE

XXXXXXXXXX

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

&

RAPPORT SPÉCIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES CONVENTIONS RÉGLEMENTÉES

XXXXXXXXXX

EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2008

*Société de Commissaires  
aux Comptes*

REUNION ENTREPRENDRE

6 BIS ROUTE DE SAVANNA – IMMEUBLE CHANE CHU

97460 SAINT-PAUL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2008

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Mesdames,  
Messieurs.

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association REUNION ENTREPRENDRE, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations.
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

**I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France : ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

.....

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

## II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance l'élément suivant :

- Les prêts accordés par votre association font l'objet d'une provision pour dépréciation selon les modalités exposées dans la rubrique "Règles et méthodes comptables" de l'annexe. Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables précisées ci-dessus et des informations fournies dans les notes de l'annexe et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux Adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Saint-Denis, le 7 mai 2009

Le Commissaire aux Comptes :

  
SOCIÉTÉ DE COMMISSAIRES AUX COMPTES

Franck LOUSSOUARN

Réunion Entreprendre

**BILAN ACTIF**

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Presenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov.	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	23 311	23 311				
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	35 668	35 668			62	100
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts	1 932 447	668 497	1 313 950	70,63	1 317 095	70,62
Autres immobilisations financières	5 667		5 667	0,30	5 667	0,30
<b>TOTAL (I)</b>	<b>2 047 293</b>	<b>727 676</b>	<b>1 319 617</b>	<b>70,63</b>	<b>1 322 847</b>	<b>70,63</b>
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés					1 298	0,07
<b>Autres créances</b>						
· Fournisseurs débiteurs					773	0,04
· Personnel	1 887		1 887	0,10	1 487	0,09
· Organismes sociaux	5 372		5 372	0,26		
· Etat, impôts sur les bénéfices						
· Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
· Autres	169 122		169 122	1,09	367 556	2,76
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités	360 459		360 459	19,08	230 269	17,40
Charges constatées d'avance	3 875		3 875	0,21	4 290	0,32
<b>TOTAL (II)</b>	<b>540 715</b>		<b>540 715</b>	<b>26,07</b>	<b>666 174</b>	<b>50,00</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>2 588 007</b>	<b>727 676</b>	<b>1 860 331</b>	<b>71,91</b>	<b>1 989 021</b>	<b>76,86</b>

Réunion Entrepreneur

**BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Presente en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>		
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Reserves		
Report à nouveau	1 162 081	1 269 141
Résultat de l'exercice	163 827	-107 060
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Apports	460 326	568 730
Legs et donation		
Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
Ecart de réévaluation		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	20 382	40 597
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (commodat)		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 806 616</b>	<b>1 772 462</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
<b>TOTAL (II)</b>		
<b>FONDS DEDIES</b>		
Sur subventions de fonctionnement		
Sur autres ressources		
<b>TOTAL (III)</b>		
<b>DETTES</b>		
Emprunts et dettes assimilées		134
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours		220
Fournisseurs et comptes rattachés		10 667
Autres	11 116	205 538
Produits constatés d'avance	42 599	
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>53 715</b>	<b>216 559</b>
Ecart de conversion passif (V)		
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 860 331</b>	<b>1 989 021</b>
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>		
Legs nets à réaliser :		
- acceptés par les organes statutairement compétents		
- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à vendre		
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>		

Réunion Entrepreneurs

### BILAN PASSIF

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)

Réunion Entrepreneurs

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services	305		305	100,00	3 856	100,00	3 551	100,00	100,00
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>305</b>		<b>305</b>	<b>100,00</b>	<b>3 856</b>	<b>100,00</b>	<b>-3 551</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Production stockée			435 980	N.S.	449 029	N.S.	13 049	100,00	100,00
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation									
Dons									
Cotisations									
Légs et donation									
Produits liés à des financements réglementaires									
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
Autres produits			113 799	N.S.	111 588	N.S.	2 211	100,00	100,00
Reprise de provisions			3 028	262,73	6 220	161,31	3 192	210,00	210,00
Transfert de charges			9 560	N.S.	9 941	257,81	381	2,50	2,50
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>562 367</b>	<b>N.S.</b>	<b>576 776</b>	<b>N.S.</b>	<b>-14 411</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>562 672</b>	<b>N.S.</b>	<b>580 634</b>	<b>N.S.</b>	<b>-17 962</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat									
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			2 315	759,05	6 267	162,53	3 952	60,00	60,00
Autres intérêts et produits assimilés			189	61,97	1 532	39,73	1 343	47,65	47,65
Reprises sur provisions et transferts de charges			657 718	N.S.	789 902	N.S.	132 184	100,00	100,00
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>660 221</b>	<b>N.S.</b>	<b>797 701</b>	<b>N.S.</b>	<b>-137 480</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>									
Sur opérations de gestion			111 003	N.S.	13 007	317,26	97 996	100,00	100,00
Sur opérations en capital			20 209	N.S.	39 373	N.S.	19 164	98,00	98,00
Reprises sur provisions et transferts de charges									
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>131 212</b>	<b>N.S.</b>	<b>52 380</b>	<b>N.S.</b>	<b>78 832</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>1 354 105</b>	<b>N.S.</b>	<b>1 430 714</b>	<b>N.S.</b>	<b>-76 609</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>							<b>107 060</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>1 354 105</b>	<b>N.S.</b>	<b>1 537 774</b>	<b>N.S.</b>	<b>-183 669</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>									
Achats de marchandises et de matières premières									
Variation de stock marchandises et matières premières									
Autres achats non stockés			7 869	N.S.	9 245	219,41	1 376	100,00	100,00
Services extérieurs			45 616	N.S.	45 881	N.S.	265	100,00	100,00
Autres services extérieurs			60 515	N.S.	58 041	100,00	2 474	100,00	100,00
Impôts, taxes et versements assimilés			5 365	N.S.	6 176	115,12	811	100,00	100,00
Salaires et traitements			265 286	N.S.	298 246	N.S.	32 960	100,00	100,00
Charges sociales			70 680	N.S.	73 014	N.S.	2 334	100,00	100,00
Autres charges de personnel			6 976	N.S.	7 682	109,12	706	100,00	100,00
Subventions accordées par l'association									

Réunion Entreprendre

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements	92	270	-178	-65,93
Dotations aux provisions				
Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges	7 320	6 520	800	12,28
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>469 708</b>	<b>498 781</b>	<b>-29 073</b>	<b>-5,83</b>
Quote part de résultat sur opérations communes (II)				
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>				
Dotations financières aux amortissements et provisions	568 497	561 987	6 510	1,16
Intérêts et charges assimilées	48 382	362 531	-314 149	-64,94
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements				
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>716 879</b>	<b>1 024 518</b>	<b>-307 639</b>	<b>-30,02</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>				
Sur opérations de gestion	3 692	14 475	-10 783	-74,56
Sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>3 692</b>	<b>14 475</b>	<b>-10 783</b>	<b>-74,56</b>
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>1 190 278</b>	<b>1 537 774</b>	<b>-347 496</b>	<b>-22,60</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>163 827</b>		<b>163 827</b>	<b>100,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 354 105</b>	<b>1 537 774</b>	<b>-183 669</b>	<b>-11,95</b>
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>PRODUITS :</b>				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
<b>TOTAL</b>				
<b>CHARGES :</b>				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Personnel bénévole				
<b>TOTAL</b>				

## ANNEXES

### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2008 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent clos le 31/12/2007 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1.860.331 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 163.826,95 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 20/04/2009 par le Conseil d'Administration.

### REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrecouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.

#### Méthode de provisionnement des prêts

Les prêts SOFARIS à plus de 4 ans ont été provisionnés à hauteur de 100%.

Les méthodes de provisionnement dépendent du type de prêt et sont au nombre de 3 :

#### \*\* Moins de 3 impayés :

- SOFARIS : 30% du capital impayé (70% pris en charge par SOFARIS),
- SOFIDER et BR : 3 échéances impayées (Réunion Entreprendre est responsable des 3 premiers impayés),
- Autres prêts : 100 % du capital impayé,

#### \*\* Plus de 3 impayés :

- SOFARIS : 30% du capital restant dû (70% pris en charge par SOFARIS),
- SOFIDER et BR : 3 échéances impayées (Réunion Entreprendre est responsable des 3 premiers impayés),
- Autres prêts : 100% du capital restant dû.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

## AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

L'avance sur subvention FSE (110 636.03 €) accordée en 1998 avait été comptabilisée en compte 4414000 "Avance sur subvention" car les conditions d'octroi de la subvention n'ayant pas été totalement remplies la subvention n'était pas acquise.

En 2008, cette somme a été considérée comme définitivement acquise et donc enregistrée en 772000 "Produits sur exercices antérieurs".

L'impact sur le résultat de l'exercice 2008 est une augmentation du résultat de 110 K€

## Annexes (suite)

### NOTES SUR LE BILAN ACTIF

#### Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 2 047 293 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	23 311			23 311
Immobilisations corporelles	35 868			35 868
Immobilisations financières	1 980 483	674 358	566 726	1 988 114
<b>TOTAL</b>	<b>2 039 662</b>	<b>674 358</b>	<b>566 726</b>	<b>2 047 293</b>

Amortissements et provisions d'actif = 727 676 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	23 311			23 311
Immobilisations corporelles	35 786	82		35 868
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières	657 718	668 497	657 718	668 497
<b>TOTAL</b>	<b>716 815</b>	<b>668 579</b>	<b>657 718</b>	<b>727 676</b>

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Concessions, droits similaires brev	23 311	23 311	0	de 1 à 2 ans
Installations gén., agencement	2 220	2 220	0	de 3 à 5 ans
Matériel de bureau et info	16 289	16 289	0	de 1 à 4 ans
Mobilier	17 359	17 359	0	de 4 à 5 ans
<b>TOTAL</b>	<b>59 179</b>	<b>59 179</b>		

Etat des créances = 2 168 370 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	1 988 114	100 000	1 888 114
Actif circulant & charges d'avance	180 256	180 256	
<b>TOTAL</b>	<b>2 168 370</b>	<b>200 256</b>	<b>1 888 114</b>

Provisions pour dépréciation = E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	utilisées	non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers	3 028			3 028	
Comptes financiers					
<b>TOTAL</b>	<b>3 028</b>			<b>3 028</b>	

Charges constatées d'avance = 3 875 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Annexes (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Etat des dettes = 53 715 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	11 116	11 116		
Dettes fiscales & sociales	18 302	18 302		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	24 297	24 297		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>53 715</b>	<b>53 715</b>		

Charges à payer par postes du bilan = 21 726 E

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes etabl. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	4 000
Dettes fiscales & sociales	17 726
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>21 726</b>

## Annexes (suite)

### COMPTE RENDU DES TRAVAUX

Le Cabinet CBA & Associés inscrit au tableau de l'Ordre des Experts Comptables.

Aux termes de la mission d'assistance/de supervision comptable et d'établissement des Comptes Annuels qui lui a été confiée par Réunion-Entreprendre.

Déclare que les Comptes Annuels se rapportant à l'exercice clos au 31/12/2008 caractérisés notamment par les données suivantes.

Total du bilan	
Chiffre d'affaires hors taxes	1 860 331
Résultat net de l'exercice (bénéfice)	305
	163 827

ont été établis à partir des pièces, documents et informations fournis par l'Entreprise, en conformité avec les dispositions de l'Ordonnance du 19 septembre 1945 régissant l'Ordre des Experts Comptables et avec les règles de diligence préconisées par l'Ordre à l'exception des règles suivantes :

- présentation d'un état détaillé et chiffré des stocks et en cours,
- contrôle de la conformité de la méthode de valorisation des stocks et en cours utilisée avec les régies en vigueur,
- vérification de l'application de la méthode de valorisation des stocks et en cours par épreuves,
- établissement du tableau de financement,
- contrôle des existants en caisse.

Le présent compte-rendu ne constitue pas une attestation de régularité et de sincérité au sens de l'article 2 de l'ordonnance du 19 septembre 1945.

Pour CBA & Associés  
Fait à Saint Paul le 10/03/2009

**COMPTE DE RESULTAT ANALYTIQUE**  
**EXERCICE CLOS LE 31/12/2008**

	FONCTIONNEMENT	FONDS DE CREDIT	TOTAL
		Section Prêts	
Prestations de services .....	305		305
Quote part subvention avec droit de reprise virée au résultat . . .		109 464	109 464
Subventions d'exploitation .....	435 980		435 980
Transfert de charges .....	9 560	0	9 560
Autres produits, reprise sur provision risques et charges .....	7 363		7 363
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>453 208</b>	<b>109 464</b>	<b>562 672</b>
Autres achats et charges externes .....	112 305	1 695	114 000
Impôts, taxes et versements assimilés .....	5 365		5 365
Salaires, traitements et charges sociales .....	342 942		342 942
Dotations aux amortissements sur immobilisations .....	82		82
Dotations aux provisions pour risques et charges .....	0		0
Dotations aux provisions pour dépréciation des créances .....	0		0
Autres charges .....	7 320		7 320
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>468 014</b>	<b>1 695</b>	<b>469 709</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>-14 806</b>	<b>107 769</b>	<b>92 963</b>
Produits financiers .....	0	2 504	2 504
Reprise sur provision financière .....		657 718	657 718
Reprise sur subvention fonds de crédit .....		20 209	20 209
Produits exceptionnels .....	111 003		111 003
<b>Total des produits financiers et exceptionnels</b>	<b>111 003</b>	<b>680 431</b>	<b>791 434</b>
Charges financières et pertes sur prêts .....	-134	48 516	48 382
Charges financières exceptionnelles sur exercices antérieurs :		0	0
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion (Net) .....	3 692		3 692
Charges exceptionnelles sur opérations en capital (Net) .....			0
Dotations pour risques et charges financières .....		668 497	668 497
Dotations aux amortissements exceptionnelles des immobilisations			0
<b>Total des charges financières et exceptionnelles</b>	<b>3 558</b>	<b>717 013</b>	<b>720 571</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL ET FINANCIER</b>	<b>107 445</b>	<b>-36 582</b>	<b>70 863</b>
<b>RESULTAT NET</b>	<b>92 639</b>	<b>71 187</b>	<b>163 826</b>

CBA et associés

REUNION ENTREPRENDRE - BILAN SECTION FONCTIONNEMENT

BILAN ACTIF				BILAN PASSIF	
	Brut	Amort. Prov	Net		
Immobilisations				Fonds associatifs et réserves	
Brevets, logiciels	23 311	23 311	0	Report à Nouveau (Somme des résultats cumulés)	318 483
Autres immobilisations corporelles	35 868	35 868	0		
Autres immobilisations financières	5 667		5 667		
<b>TOTAL</b>	<b>64 846</b>	<b>59 179</b>	<b>5 667</b>	<b>TOTAL</b>	<b>318 483</b>
Actif circulant				Dettes	
Créances diverses	7 259		7 259	Fournisseurs	11 118
Subventions à recevoir	157 515		157 515	Autres dettes	42 599
Disponibilités	197 884		197 884		
Charges constatées d'avance	3 875		3 875		
<b>TOTAL</b>	<b>366 533</b>		<b>0 366 533</b>	<b>TOTAL</b>	<b>53 717</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>431 379</b>	<b>59 179</b>	<b>372 200</b>	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>372 200</b>

REUNION ENTREPRENDRE - BILAN SECTION PRETS

BILAN ACTIF				BILAN PASSIF	
	Brut	Amort. Prov	Net		
Immobilisations				Fonds associatifs et réserves	
Prêts	1 982 447	668 497	1 313 950	Report à Nouveau <i>(Somme des résultats cumulés)</i>	1 007 423
				Subventions Fonds de Crédit (Solde)	420 708
<b>TOTAL</b>	<b>1 982 447</b>	<b>668 497</b>	<b>1 313 950</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1 488 131</b>
Actif circulant					
Créances diverses	11 607		11 607		
Disponibilités	162 574		162 574		
<b>TOTAL</b>	<b>174 181</b>	<b>0</b>	<b>174 181</b>	<b>TOTAL</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>2 156 628</b>	<b>668 497</b>	<b>1 488 131</b>	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 488 131</b>

REUNION ENTREPRENDRE

6 BIS ROUTE DE SAVANNA, IMMEUBLE CHANE CHU

97460 SAINT-PAUL

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

RAPPORT SPÉCIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES CONVENTIONS RÉGLEMENTÉES

EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2008

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

Mesdames.  
Messieurs.

en notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous devons vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont nous avons été avisés. Il n'entre pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention soumise aux dispositions de l'article L. 612-5 du Code de Commerce.

A Saint-Denis, le 7 mai 2009

Le Commissaire aux Comptes

A handwritten signature in black ink is written over a rectangular stamp. The stamp contains the text 'SOCIETE DE COMMISSAIRES AUX COMPTES' in a bold, sans-serif font. The signature is a cursive-style name that appears to be 'Franck LOUSSOUARN'.

Franck LOUSSOUARN

